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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) teikia 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl valstybės nematerialiojo turto nurašymo“ 

projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Nutarimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 26 straipsnio 1 dalies 2 ir 8 punktais, 27 

straipsnio 2 ir 6 dalimis ir įgyvendinant Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti 

valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 19 d. nutarimu Nr. 1250 „Dėl Pripažinto 

nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo 

ir likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, nuostatas. 

Nutarimo projektu numatoma nurašyti Valstybinio studijų fondo direktoriaus 2023 m. 

lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V1-148 „Dėl nematerialiojo turto pripažinimo netinkamu (negalimu) 

naudoti ir nereikalingu“ pripažintą netinkamu (negalimu) naudoti dėl funkcinio (technologinio) 

nusidėvėjimo ir nereikalingu valstybės funkcijoms įgyvendinti, nelikus kur pritaikyti valstybei 

nuosavybės teise priklausantį ir šiuo metu Valstybinio studijų fondo (toliau – Fondas) patikėjimo 

teise valdomą nematerialųjį turtą – valstybės paramos, skirtos moksliniams tyrimams bei 

eksperimentinės plėtros veiklai, administravimo informacinę sistemą „Mokslas“ (pirmas ir antras 

etapai)(inventorinis Nr. 01241), kurio likutinė vertė 2023 m spalio 31 d., neatsižvelgiant į 

buhalterinėje apskaitoje pripažintą nuvertėjimą, sudaro 88 224,05 euro, nes šis turtas negali būti 

panaudotas nė vienu iš Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 1–7 punktuose nurodytų būdų. 

Teigiamos pasekmės – bus nurašytas nereikalingas valstybės funkcijoms įgyvendinti ir 

neturimas kur pritaikyti nematerialusis turtas, sumažinta Fondo patikėjimo teise valdomo turto 

vertė, kuri atspindės realią patikėjimo teise valdomo ir galimo panaudoti turto vertę. 

Informacinės sistemos „Mokslas“ sukūrimu buvo siekiama užtikrinti automatizuotą 

valstybės lėšų, skirtų mokslinių tyrimų bei eksperimentinės plėtros projektams finansuoti, 

administravimą, taip pat stipendijų doktorantams skyrimą. Šiai specifinei funkcijai automatizuoti 

2007 metais tuo metu egzistavusiomis moderniausiomis priemonėmis ir sprendimais nutarta sukurti 

informacinę sistemą „Mokslas“. Informacinė sistema (toliau – IS) pradėta kurti 2008 metais ir iki 

2009 metų pabaigos buvo įgyvendinti du jos kūrimo etapai: sukurta sistemos architektūra, parengtas 

darbo projektas ir sukurta eksperimentinės veiklos administravimo duomenų bazė, tačiau tolesnis 

darbų atlikimas nutrauktas dėl objektyvių, nuo Fondo nepriklausančių priežasčių – įstaigos funkcijų 

pasikeitimo.  
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 Nuo 2010 m. sausio 1 d. pasikeitus įstaigos vykdomoms funkcijoms, Fondas nebevykdo 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektų finansavimo funkcijų, taip pat neteikia ir 

stipendijų doktorantams. Fondas administruoja finansinę paramą studentams, šiai paramai 

administruoti naudoja kitus įrankius, o IS „Mokslas“ funkcijų nėra ir daugiau jos nebus 

naudojamos. Kadangi IS „Mokslas“ skirta automatizuotu būdu administruoti funkcijas, kurių fondas 

nebevykdo ir nebevykdys, ir įstaigos funkcijoms vykdyti netinka, šis turtas laikytinas funkciškai 

(technologiškai) nusidėvėjusiu. 

2009 m. balandžio 30 d. priimtas Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas. Jo 

pagrindu pakeistas Fondo pavadinimas ir nuostatai. Juose numatyta, kad nuo 2010 m. sausio 1 d. 

Fondas funkcijų, kurioms administruoti skirta IS „Mokslas“, nebevykdys. Funkcijos vykdymas 

deleguotas Lietuvos mokslo tarybai. 

Nuo 2010 m. sausio 1 d. Fondui pavestos funkcijos skyrėsi nuo tų, kurioms vykdyti skirta IS 

„Mokslas“, kaupiamais duomenimis, šiuose procesuose dalyvaujančiais subjektais, vykdomomis 

procedūromis, todėl pritaikyti kurtą sistemą naujoms Fondo funkcijoms vykdyti buvo neįmanoma. 

Fondas nutraukė sistemos kūrimo darbus bei ieškojo kitų būdų sistemai panaudoti.  

Fondo direktoriaus 2009 m. gruodžio 24 d. įsakymu IS „Mokslas“ pripažinta nereikalinga. 

Fondas 2010 m. sausio 8 d. kreipėsi į Lietuvos mokslo tarybą, siūlydamas perimti IS 

„Mokslas“ ir pritaikyti jau sukurtus funkcionalumus šios įstaigos veikloje.  

Lietuvos mokslo taryba nurodė, kad IS „Mokslas“ perimti atsisako. Taryba paaiškino, jog 

numato keisti jai deleguotų programų ir projektų vykdymo bei administravimo procedūras, iš Fondo 

perimtų funkcijų vykdymą suvienodindama su kitomis įstaigos vykdytomis procedūromis. Šiam 

tikslui numatyta vykdyti projektą ir kurti informacinę sistemą, kurios informacinė architektūra labai 

skiriasi nuo IS „Mokslas“, todėl IS „Mokslas“ koregavimui, pritaikant ją prie pasikeitusių Lietuvos 

mokslo tarybos vykdomų procedūrų, būtų reikalingos neproporcingai didelės laiko ir lėšų sąnaudos.  

Pakartotinai Fondas kreipėsi 2016 metais, tačiau Lietuvos mokslo taryba pažymėjo, kad IS 

„Mokslas“ technologiniai įrankiai, kurių pagrindu sukurta sistema, yra pasenę ir neatitinkantys 

šiuolaikinių reikalavimų. Įstaiga vysto ir tobulina kur kas pažangesnę Tarybos projektų 

administravimo informacinę sistemą, ji pritaikyta ir naudojama visoms Tarybos administruojamoms 

programoms, visiškai užtikrina paramos mokslinimas tyrimams ir eksperimentinės plėtros veiklos 

administravimo pajėgumus, todėl IS „Mokslas“ pritaikymas Tarybos reikmėms yra netikslingas ir 

neracionalus. 

Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės 2023 m. birželio 22 d. rašte Nr. SD-(110-9.1.1-E-

6166)-696 „Dėl audito metu nustatytų dalykų“ buvo pateikta rekomendacija: „Apskaitoje 

užregistruotų programinės įrangos ir jos licencijų vertė 2022-12-31 sudaro 263,1 tūkst. Eur. Iš jų 

88,2 tūkst. Eur fondo apskaitoje užregistruota nebaigta diegti IS „Mokslas“. Ji nėra naudojama, 

neįvesta į eksploataciją, todėl turėtų būti rodoma ne programinės įrangos ir licencijų eilutėje, o 

nebaigtuose projektuose. <...> Kadangi turtas nebaigtas ir jau technologiškai pasenęs, jo grynoji 

realizavimo vertė – realizavimo vertė atėmus įvertintas VSS turto vieneto gamybos baigimo ir šio 

turto perleidimo ar mainų išlaidas – yra 0.“ 

Įgyvendinant minėtą Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės rekomendaciją Fondo 

direktoriaus 2023 m. liepos 31 d. įsakymu Nr. V1-81 „Dėl Informacinės sistemos „Mokslas“ vertės 

nustatymo komisijos sudarymo“ buvo sudaryta IS „Mokslas“ vertės nustatymo komisija (toliau – 

Komisija). Ši Komisija 2023 m. liepos 31 d. protokoliniu sprendimu Nr. R3-256 nutarė, kad IS 

„Mokslas“ yra nebeaktuali, technologiškai pasenusi ir nebepritaikoma nei Fondo, nei kitų institucijų 

veikloje, bei pasiūlė Fondo direktoriui nustatyti IS „Mokslas“ naudojimo vertę lygią nuliui, grynąją 

IS „Mokslas“ realizavimo vertę nustatyti lygią nuliui ir šiuos duomenis registruoti apskaitoje. 

Pritarus Komisijos siūlymui buvo pakeista IS „Mokslas“ vertė ir šiuo metu IS „Mokslas“ registruota 

balansinė vertė yra 0 (nulis). Likutinė vertė lieka nepakitusi (programa buvo sukurta (priimta 

priėmimo–perdavimo aktu), bet nebuvo įvesta į eksploataciją), todėl likutinė vertė 2023 m spalio 31 

d., neatsižvelgiant į buhalterinėje apskaitoje pripažintą nuvertėjimą, sudaro 88 224,05 euro. 

Atsižvelgus į tai, Fondo direktoriaus 2023 m. lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V1-148 „Dėl 

nematerialiojo turto pripažinimo netinkamu (negalimu) naudoti ir nereikalingu“ buvo pripažintas 
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netinkamu (negalimu) naudoti dėl funkcinio (technologinio) nusidėvėjimo ir nereikalingu valstybės 

funkcijoms įgyvendinti, nelikus kur pritaikyti valstybei nuosavybės teise priklausantis ir šiuo metu 

Fondo patikėjimo teise valdomas nematerialusis turtas – valstybės paramos, skirtos moksliniams 

tyrimams bei eksperimentinės plėtros veiklai, administravimo IS „Mokslas“ (pirmas ir antras 

etapai), (inventorinis Nr. 01241, likutinė vertė 2023 m spalio 31 d., neatsižvelgiant į buhalterinėje 

apskaitoje pripažintą nuvertėjimą, sudaro 88 224,05 euro). 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos finansų ministerija. 

Parengtas Nutarimo projektas yra individualus teisės aktas, todėl numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama, konsultacijos su visuomene nenumatomos. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, neperkelia 

Europos Sąjungos teisės normų. Priėmus Nutarimo projektą, kitų teisės aktų keisti ar panaikinti 

nereikės. 

Papildomų lėšų Nutarimo projektui įgyvendinti neprireiks. Priėmus Nutarimo projektą, 

neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai. 

Nutarimo projektas paskelbtas Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektą parengė Ministerijos Administravimo departamento (direktorius Tomas 

Gedminas, tel. +370 615 21 697, el. p. Tomas.Gedminas@smsm.lt) Turto valdymo skyriaus (vedėja 

Elona Varanauskienė, tel. +370 616 52 594, el. p. Elona.Varanauskiene@smsm.lt) vyriausioji 

specialistė Danutė Kirsnienė (tel. +370 612 90 935, el. p. Danute.Kirsniene@smsm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo „Dėl valstybės nematerialiojo turto nurašymo“ projektas, 1 lapas.  

2. Valstybinio studijų fondo 2023 m. lapkričio 27 d. raštas Nr. R2-739 „Dėl informacinės 

sistemos „Mokslas“ nurašymo“, 1 lapas. 

3. Valstybinio studijų fondo direktoriaus 2023 m. lapkričio 27 d. įsakymas Nr. V1-148 „Dėl 

nematerialiojo turto pripažinimo netinkamu (negalimu) naudoti ir nereikalingu“ su pridedamais 

dokumentais, 4 lapai. 

4. Valstybinio studijų fondo 2023 m. rugsėjo 4 d. raštas Nr. R2-616 „Dėl informacinės 

sistemos „Mokslas“ nurašymo suderinimo“, 19 lapų. 

5. Valstybinio studijų fondo 2022 m. gruodžio 29 d. raštas Nr. R2-450 „Dėl informacinės 

sistemos „Mokslas“ nurašymo procedūros pakartotino inicijavimo“, 17 lapų. 

6. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2024 m. sausio 3 d. raštas Nr. GK-24/22 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto“, 1 lapas. 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministras      Gintautas Jakštas 
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